86. *Dominus cui placui ante ipsum ipse mittet angelum suum tecum* (Gen 24,40); quasi non sufficeret «cui placui». An poterat ei placere nisi ante ipsum?

87. *Si tu prosperas uiam meam quam ego nunc ingredior in eam* (Gen 24,42).

88. Cum uerba sua narraret seruus Abrahae, quae dixit accessurus ad fontem, ita narrauit: *et erit uirgo, cui ego dixerò: da mihi bibere pusillum aquae de hydria tua, et dicet mihi: et tu bibe, et camelis tuis hauriam. Haec mulier est quam parauit dominus famulo suo Isaac* (Gen 24,43-44). Quibus uerbis satis euidenter expressum est etiam mulieres appellatas locutione hebraica, quae uirgines essent.

89. *Et benedixi Dominum Deum domini mei Abraham* (Gen 24,48). Honorificentiae locutio est et familiarissima Scripturis, sicut Deus Heliae.

90. *Renuntiate mihi, ut redeam in dextram aut sinistram* (Gen 24,49). Per dextram prosperitatem, per sinistram aduersitatem significauit; id est dextram, si concesserint, sinistram, si non concesserint; nam utique ea uia rediturus fuerat qua uenerat. Quam locutionem (493) Scripturarum [521] etiam cetera earum loca indicabunt, quia dextra no-

de los hombres...» Infinitivo con valor final (cf. en griego τοῦ más infinitivo) y dativo de interés.

pasajes en que aparece indicarán que «derecha» se emplea en todas las situaciones favorables, e «izquierda» en las adversas; o que significan «felicidad» e «infelicidad»; o «justicia» e «injusticia»; y en alguna ocasión «derecha» se refiere a lo eterno, e «izquierda» a lo temporal.

91. *Estos son los nombres de los hijos de Ismael según los nombres de sus generaciones* (Gen 25,13). Es como si hubiera dicho: según aquellos nombres que reciben sus generaciones.

92. *Tomó para sí como esposa a Rebeca, hija de Batuel, el sirio, oriundo de Mesopotamia, y hermana de Labal, el sirio* (Gen 25,20). Podía haber dicho sencillamente *uxorem* o *sibi uxorem*²⁹.

93. *Y tenía mellizos en su vientre de ella* (Gen 25,24). Podía haber suprimido el «de ella».

94. *Fueron creciendo jóvenes* (Gen 25,27). Esta expresión se halla también en los autores paganos. Por ejemplo: «y esconden los ocultos escudos» (VIRGILIO, *Aen.* 3,237), es decir, escondiéndolos, los convierten en ocultos. Así, también aquí «fueron creciendo jóvenes»; ya que eran niños, se entiende que «creciendo, se convirtieron en jóvenes».

95. *Jacob a Esaú: Véndeme hoy tu primogenitura para mí* (Gen 25,31). Así lo presentan los códices griegos.

96. *Viéndolo, vimos que el Señor está contigo* (Gen 26,28).

minatur in omnibus bonis, sinistra in malis, siue felicitas et infelicitas siue iustitia e iniustitia et aliquando dextra in aeternis, sinistra in temporalibus.